
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 56 DEL 12/02/2024

  OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 e dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/20 espletata 
in modalità telematica per l’affidamento della “Fornitura di strumentazione per l’implementazione della rete regionale di 
monitoraggio della qualità dell’aria di ARPA Sicilia” – CUP: I83C22000640005 – CIG: 9739637AB4

Provvedimento dichiarativo di efficacia dell’aggiudicazione

 

Struttura Proponente: UOC-A3 Appalti e Forniture

Codice Struttura:       
Cdc:    

Proposta n. 25 del 01/02/2024

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Lo Iacono

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Giuseppe Lo Iacono

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

    Autorizzazione spesa del ___/___/______             

 Conto Economico   _____________________

Importo   ________,__

 Conto Patrimoniale      

Importo     

X Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 12/02/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2022, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



IL RUP
Direttore della UOC A 3

VISTO l’art. 90 della legge regionale 03/05/2001 n. 6, come modificato ed integrato dall’art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall’art. 35 della legge regionale 31.05.2004 n. 9, di istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia;
VISTO il nuovo Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con Decreto dell’Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente n.239/Gab del 31 Maggio 2019, pubblicato sulla GURS n. 31, parte I^, dell’5 
Luglio 2019;
VISTO il D.D.G. n. 315 del 13.06.05 di presa atto “Approvazione del regolamento di definizione 
dell’assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia”, ex art. 90 L. R. 6/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il DDG 361 del 5/7/2019 “Presa atto adozione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia, ex art. 90 
L.R.6/2001 e ss.mm.ii.”;
VISTO il DDG 533 del 25.10.2019 “Presa atto del D.A. 365/Gab di approvazione dell’articolazione 
e del funzionigramma dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia ex art. 
90 L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.”;
VISTO da ultimo il DDG n. 266 del 05/06/2023 Rettifica DDG n. 211 del 12/05/2023 modifiche al 
Funzionigramma di ARPA Sicilia; 
VISTA la l.r. n.2 del 22/02/2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025” ed in particolare il 
comma 1 dell’art.4 rubricato “Misure in materia di finanziamento di ARPA Sicilia” e la correlata 
Delibera di Giunta n.131 del 21 marzo 2023 che conferma l’assegnazione mensile ad ARPA, a titolo 
di acconto, di una quota parti ad un dodicesimo del 90 per cento del finanziamento, salvo conguaglio 
a seguito di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno precedente;
VISTI il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 
2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022 e il verbale n. 14 del 24.05.23, di cui al 
prot. n. 26810/2023, con cui il Collegio dei revisori ha espresso parere favorevole al sopra indicato 
decreto, entrambi trasmessi all’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente- Dipartimento Ambiente;
VISTA la nota prot. n. 41700 del 06.06.2023, acquisita al protocollo di Arpa Sicilia in pari data al. N 
29125 con cui l’Assessorato Territorio ed Ambiente notifica il Decreto n. 666 del 06.06.23 del 
Dirigente Generale ARTA che approva il DDG ARPA n.188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio 
economico previsionale triennio 2023 – 2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022”;
VISTO il DDG n. 274 del 08/06/2023 Presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale ARTA n. 666 
del 06.06.23 di approvazione del Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 di Arpa 
Sicilia; 
VISTO il DDG n. 633 del 31/10/2023 di adozione del Bilancio economico previsionale del triennio 
2024-2026 di Arpa Sicilia, trasmesso al Collegio dei revisori di ARPA, con nota prot. ARPA n. 
0057762/2023 del 06/11/2023 per il rilascio, ai sensi dell’art. 7 co. 7 del Regolamento dell’Agenzia, 
del prescritto parere;
VISTO il DDG n. 118 del 30/03/2023 avente per oggetto “Avvio della procedura a contrarre ed indizione gara 
ai sensi dell’art. 2 comma 2 della Legge n. 120/2020 come modificata ed integrata dalla L 108/2021, per 
l’affidamento della “Fornitura di strumentazione per l’implementazione della rete regionale di monitoraggio 
della qualità dell’aria di Arpa Sicilia” nell’ambito del PNC da esperirsi sensi con modalità telematica mediante 
procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. CUP: I83C22000640005 – CIG: 9739637AB4”;



VISTO il DDG n. 359 del 29/06/2023 avente per oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/16 e dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/20 espletata in modalità telematica della 
“Fornitura di strumentazione per l’implementazione della rete regionale di monitoraggio della qualità 
dell’aria di ARPA Sicilia” – CUP: I83C2200064000 – CIG: 9739637AB4 - Approvazione verbali di 
gara e aggiudicazione della procedura di gara” con il quale è stato decretato, tra l’altro, di:

 aggiudicare la gara indetta con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 e 
dell’art.2 della L. 120/2020 ed ss.mm.ii espletata in modalità telematica su piattaforma di 
negoziazione “Appalti&Affidamenti e-procurement” in disponibilità da parte di ARPA 
Sicilia – Codice interno G01122, per l’affidamento della “Fornitura di strumentazione per 
l’implementazione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria di ARPA Sicilia” 
– CUP: I83C2200064000 – CIG: 9739637AB4” all’operatore economico rappresentato dal 
costituendo RT composto da Project Automation S.p.a – P.IVA 0230110966 - con sede 
legale in Viale Elvezia n. 42 - 20900 Monza (MB) (Mandataria) ed ORION s.r.l. - P.IVA 
02149470284 - con sede legale in Via Alessandro Volta 25/B 35030 - Veggiano (PD) (Mandante) 
raggiungendo il punteggio complessivo di 96/100 con un importo di aggiudicazione pari a € 
2.232.450,40 oltre € 11.275,00 per oneri sicurezza ed interferenziali ed escluso IVA, al netto del 
ribasso dell’1% sul valore a base d’asta pari ad € 2.255.000,00 e con una riduzione del termine 
massimo per l’esecuzione della fornitura pari a 6 gg.;

 dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16, l’aggiudicazione diverrà 
efficace solo dopo l’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale ed autocertificati dall’operatore economico in sede di partecipazione 
alla procedura di affidamento;

 dare atto che l’onere economico complessivo dell’intervento pari ad € 2.809.917,31 come 
riportato nel quadro economico post gara così rimodulato in ragione dell’aggiudicazione 

Quadro Economico post-gara

Importo di aggiudicazione 2.232.450,00
Oneri per la sicurezza da interf. 11.275,00
IVA 22% 493.619,50
Incentivi art. 113 del D.Lgs. 50/16 36.494,13
Contributo ANAC 600,00
Spese per pubblicità 3.400,00
Spese per commissione di gara 4.567,68
Economie da ribasso d’asta 27.511,00

Importo complessivo 2.809.917,31

è stato già imputato al cod. conto 1.2.24, denominato “Attrezzature e apparecchiature”, del bilancio 
economico previsionale pluriennale 2023/2025 di ARPA Sicilia e la suddetta spesa è da 
considerarsi a rimborso sui fondi PNC connessi con l’Accordo Operativo ex art.15 della L. 
241/1990 sottoscritto in data 27-31/01/23 tra ISS e Regione Siciliana per la realizzazione dei 
subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” - Piano Nazionale per 
gli Investimenti Complementari (PNC) oggetto di pressa d’atto da parte di ARPA Sicilia con DDG 
67/23

CONSIDERATO che ai fini della dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del 
comma 7 dell’art 32 D.Lgs. 50/16, come comunicato dal RUP con nota prot. 5368/24, si è proceduto 
all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciali autocertificati dall’operatore economico in sede di partecipazione alla procedura di gara con 
esito positivo;
RITENUTO di poter dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della “Fornitura di strumentazione 
per l’implementazione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria di ARPA Sicilia” 
all’O. E. costituendo RT composto da Project Automation S.p.a – P.IVA 0230110966 - con 



sede legale in Viale Elvezia n. 42 - 20900 Monza (MB) (Mandataria) ed ORION s.r.l. - P.IVA 
02149470284 - con sede legale in Via Alessandro Volta 25/B 35030 - Veggiano (PD) (Mandante) per 
un importo di aggiudicazione pari a € 2.232.450,40 oltre € 11.275,00 per oneri sicurezza ed 
interferenziali ed escluso IVA, al netto del ribasso dell’1% sul valore a base d’asta pari ad € 
2.255.000,00 e con una riduzione del termine massimo per l’esecuzione della fornitura pari a 6 gg.;
VISTI gli artt. 31 e 32 del D.lgs. 50/16;
VISTI gli artt. 225 e 226 del D.lgs. 36/23;
PRESO ATTO della regolarità dell’istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta 
alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono tutti integralmente ripetuti e trascritti di:

1. dichiarare ai sensi del comma 7 dell’art 32 del D.Lgs. 50/16, l’efficacia dell’aggiudicazione, 
effettuata con DDG 359/23, della “Fornitura di strumentazione per l’implementazione della rete regionale 
di monitoraggio della qualità dell’aria di ARPA Sicilia” all’O.E. rappresentato dal costituendo RT 
composto da Project Automation S.p.a – P.IVA 0230110966 - con sede legale in Viale Elvezia n. 42 
- 20900 Monza (MB) (Mandataria) ed ORION s.r.l. - P.IVA 02149470284 - con sede legale in Via 
Alessandro Volta 25/B 35030 - Veggiano (PD) (Mandante) per un importo di aggiudicazione pari a € 
2.232.450,40 oltre € 11.275,00 per oneri sicurezza ed interferenziali ed escluso IVA, al netto del ribasso 
dell’1% sul valore a base d’asta pari ad € 2.255.000,00 e con una riduzione del termine massimo per 
l’esecuzione della fornitura pari a 6 gg.

2. Dare atto che l’onere economico complessivo dell’intervento pari ad € 2.809.917,31 come 
dettagliato nel quadro economico rimodulato post gara è stato già imputato con DDG 118/23 e 
DDG 359/23, al cod. conto 01.02.24, denominato “Attrezzature e apparecchiature”, del bilancio 
economico pluriennale 2023/2025 di ARPA Sicilia e che la suddetta spesa, è da considerarsi a 
rimborso sui fondi PNC connessi con il richiamato Accordo Operativo ex art.15 della L. 241/1990 
sottoscritto in data 27-31/01/23 tra ISS e Regione Siciliana per la realizzazione dei 
subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” - Piano Nazionale per 
gli Investimenti Complementari (PNC) oggetto di pressa d’atto da parte di ARPA Sicilia con 
DDG 67/23.

3. Dare atto che la stipula del contratto avverrà nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/16 e che trovano applicazione i commi 9 e 10 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/16 ed ss.mm.ii;

4. Dare atto che il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs n. 33/2013 e 
protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 101/2018.

5. Dare mandato alla UOS Comunicazione, per il tramite della Segreteria della Direzione Generale, 
di pubblicare il presente decreto sull’albo online di ARPA Sicilia.

6. Di munire il presente decreto della clausola di immediata esecutività ai sensi del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento di ARPA Sicilia.

Il RUP 
Direttore della UOC A3
Ing. Giuseppe Lo Iacono

______________________



Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-02-12T16:56:52+0100
	VINCENZO INFANTINO


		2024-02-13T16:50:45+0100
	GAETANO VALASTRO


		2024-02-23T18:25:05+0100
	VINCENZO INFANTINO




